Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N. 344/2025.

Ouro Fino, 15 de julho de 2025.

Ilustríssimo Senhor

Luís Fernando Faria

Deputado Federal (PSD/MG)

Coordenador da Frente Parlamentar Brasil-Itália

           Assunto: Construção da Praça República da Itália

           Caríssimo,

            Saudando-o cordialmente, venho através desta, solicitar seu apoio junto ao nobre

Prefeito Municipal de Ouro Fino/MG, Dr. Antônio Benedito Salgueiro Miguel (Novo),

no sentido que o mesmo, estude a possibilidade de se construir uma praça nessa cidade,

em homenagem a nossos antepassados, denominando-a de PRAÇA REPÚBLICA DA

ITÁLIA.

             A referida iniciativa tem como justificativa a forte imigração italiana que aportou

em nossa cidade a partir de 1.897 (Inauguração da Ferrovia), imigração esta que construiu

em 1.904 a “Societá Italiana di Mutuo Soccorso Umberto Principe di Piemonte” outra

entidade era a “Escola Italiana Dante Alighieri” que funcionou de 1.911 à meados de

1.940 e ensinava, entre outras matérias os italianos a falarem e escrever o português.

              Nessa seara, gostaria muito de contar com o apoio de Vossa Excelência, como

deputado federal ligado à nossa italianidade, a fim de encaminhar o relevante apoio desse

gabinete ao chefe do Executivo ourofinense, apoiando minha iniciativa e a de milhares

de descentes da terceira e quarta geração que aqui estão, para a construção da “PRAÇA

REPÚBLICA DA ITÁLIA” sendo que em anexo, seguem diversos artigos que podem

subsidiar essa minha iniciativa.

                Sem mais para o momento, me despeço desejando sucesso em suas atividades

parlamentares.

                Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br